Merseburgensis diocesis clericus de salute animae meae ac parentum meorum qui ex hoc saeculo migrarunt sollicitus et divini nominis cultum et honorem pro possibiliitate mea ampliando mentis meae studium convertendo altaria, primo altare intemeratae virginis Mariae et bb. Philosophi et Jacobi apostolorum ad australiem partem situm, deinde altare b. Gangolfi et s. Mariae Magdalene in ecclesia parochiali sancti Nicolai opidi Liptzk — constructa et erecta ad omnipotentis dei gloriam ipsaque certis bonis et redditibus — in summa videlicet quadraginta octo florenorum Renensium dotavi<sup>a)</sup> ut in litteris contractum desuper confectis expresse et liquide appareat, quod in quolibet eorum unus debet esse presbyter aut rector, qui peragere sive legere per se vel per alium singulis septimanis per anni circulum quinque missas sit obligatus, de quibus quilibet eorum sui altaris unam de principalibus patronis praeonominis alternative et unam pro omnibus fidelibus defunctis dicere tenetur exceptis solemnibus octavis infrascriptis, puta pascae penthecostes natalis dominii et palmarum tempore scilicet passionis dominicae, alias vero tres missas quilibet eorum dicere potest ad suum beneplacitum de tempore vel de sanctis, dictasque missas legere tenentur suis diebus a tempore quo currit a pulsu maturae missae ad ultimam missam inclusive illius diei in dicta ecclesia celebrandam per officiales eiusdem, eo etiam salvo quod rectores dictorum altarium ad ordinationem plebani praefatae ecclesiae diebus patronorum dictorum altarium edere debeant et in alio altari celebrare ad eorum beneplacitum, ac etiam se de offertoriis provenientibus nullatenus intrrompere debent sed plebano ecclesiae sub iuramento et ordine suo absque dolo et fraude ex integro praesentare, exceptis iis quae sibi ad manus aut ad librum conferentur pro votivis missis dicendis seu orationibus deo persolvendis, dictam etiam summam scilicet quadraginta octo florenorum sub aequali portione, ultra quam adhuc restat unus florenus quem dicti altariastae in solidum singulis annis dare debent dominis conventionalibus monasterii beati Thomae apostoli in Liptzk, pro quadam anniversario ab ipsis singulis annis peragendo cum vigiliis et missis omnium de fraternitate beati Gangolfi utriusque sexus hominum defunctorum certo die ad hoc statuto ut in littera desuper confecta plenis continetur, quodque etiam collationem sive ius praesentandi dictorum altarium post exitum vitae meae<sup>b)</sup> pro sacerdote saeculari primo confero amicis meis et consanguineis proximis videlicet Paulo Keyßer et Johanni Muller civibus opidi Liptzk coniunctum eis simul in hac vita subsistentibus aut alteri eorum reliquo ex hac vita migrante, qui postquam ambo vita praesenti sunt functi collatio dictorum altarium seu beneficiorum sive ius praesentandi perpetuis temporibus ad consultatum actu regentem opidi Liptzk pertinebit, ita tamen quod ad ea nominent aut praesentent viros idoneos scilicet sacerdotes saeculares sui opidi intran eos indiferenter intra muros aut suburbios dicti loci progenitos et maxime in defectu consanguineorum meorum hic aut alibi genitorum tamen tales haberi poterint usque in quartam generationem inclusive quos singulis volo praeferriri, et in defectu omnium praenissorum poterunt ex tunc sub indifferenti quicunque ad hoc idoneum nominare in spatio unius mensis postquam aliquod illorum beneficiorum vacaverit, et hoc actu sacerdotem saecularem vel iuria annum a die collationis dictorum altarium ad sacerdotium promovendum, alioquin dicto revoluto anno tali beneficio ipso facto sit privatus pro illa vice; ab hac tamen limitatione et de restrictione personarum praesentandarum ego memoratus Johannes Ewderitzsch fundator liber et irrestrictus in vita mea esse et permanere volo, ita quod totiens quotiens ista beneficia vacare contigerit liberum mihi sit praesentare quemcunque pro arbitrio meo voluero. Debent etiam dicti beneficiati esse studentes et in suis facultatibus aut legere vel audire lectiones teneantur pro incremento almae nostrae universitatis Liptzensis. Quodsi dicti collatores in presentatione negligentes fuerint, secundum formam praescriptam tunc dicta praesentatio cum pleno iure devolvi debet pro illa vice tantum ad episcopum sive ordinarium loci, qui in dicta collatione liber esse debet et absolutus a praescripta

a) Nach der Bestätigungsurkunde des Bischofs: in theatro Liptzensi XXX floreni, in praetorio Delitzensi X flor., in villa Sollitz a quodam nobili viro Caspar Melcko dicto super bonis et possessionibus suorum subditorum IX flor. b) Bestätigungsurkunde des Bischofs: Beneficiorum fundator ad memorias missas dicendas sit exemptus, nullominus tamen libere habeat usum et fructum omnium censuum — quod virat, similiter etiam ius praesentandi.

forma superius tradita, ut conferat cui velit ad sui beneficium. Debent etiam rectores dictorum altarium in Liptzk residere gratia studii et portionem suam canonicam pro se deseruire, et ut illud efficacius observetur debent saepedicti duo altistaræ mansiones et habitationes suas habere in domo prius donata et appropriata ad beneficium praetorii sive syndicatus in cimiterio fratrum minorum opidi Liptzensis<sup>c)</sup>, ita quod quilibet beneficiatorum de praeditis duobus propriam suam stabellam cum camera et spera sive habitatione superiori habere debeat, debent etiam pariter cum principali domino domus habere servitatem et usum unius cellarii coquinæ et cloacæ, absque tamen praecindicio principialis domini et possessoris domus, qui praetextu syndicatus nihilominus proprietatem sicut hactenus habuit in domo memorata retinere et observare debet; similiter si pro tempore aliquid in domo construendum vel reaedificandum fuerit, debent pariter ad hoc contribuere et domum hanc aequalibus expensis in esse observare, prout haec et alia in concordia cum consulatu Liptzensi de et super iusta plenius et expressius sunt digesta. Idem etiam altistaræ tempore suae presentationis debent praestare cautionem iuratarianum ordinario loci puta episcopo qui eosdem habeat investire de servandis omnibus et singulis praemissis quae ad ipsum videntur spectare. Possunt etiam dicti altistaræ ob causam rationalem se a dicto loco absentare ad annum vel recisis, cuius cause legitimationem cognoscere habent sui collatores pro tempore existentes, quam absentiam non debent sibi denegare; ex tunc missas suas per alios sacerdotes sacerulares ad hoc idoneos septimanatim disponere debent per tempus absentiae suæ; parvifomer facere debent pro tempore quo infirmarentur. Si vero diutius quam ut praemittitur se absque ulteriori licentia absentaverint, possunt atque debent sub pena privationis suorum beneficiorum per episopum et ordinarium loci ad personalem residentiam compelli et revocari. Si vero aliquis eorum in dicendis missis iuxta numerum superius expressum minus fecerit aut negligens fuerit, debent sibi fructus subtrahi pro modo suæ negligentiae et alteri conferri qui negligentiā tamē adimpleverit. Acta sunt haec anno domini millesimo quadragesimtē septuagesimo septimo die decima quinta mensis Aprilis.